
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo, Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fe-
vereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/50478;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor OFIR DE SALES RAMOS, matrícula nº 
19933/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para atuar como Fiscal 
Titular no Contrato Administrativo nº 31/2019 – SEDAP, celebrado com a 
empresa ATUAL PROMOÇÕES E EVENTOS SOCIEDADE SIMPLES LIMITA-
DA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 154.339/0001-66;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Lucas Vieira Torres
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 464457

.

.

ERRATA
.

Na Errata  publicada no DOE Nº 33.951 de 13.08.2019
Período de Gozo de férias do servidor JOCELINDO FRANCES MEDEIROS
ONDE SE LÊ: de 15/05 a 14/06/2019
LEIA-SE: 15/05 a 13/06/2019

Protocolo: 464137
NA PORTARIA Nº 186 DE 15.07.19, PUBLICADA NO DOE Nº 

33.923 DE 17.07.2019
Período Aquisitivo de férias do servidor JESIEL FIGUEIRA COSTA
ONDE SE LÊ: 14/06/16 a 13/06/17
LEIA-SE: 14/06/17 a 13/06/18

Protocolo: 464432

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 031/2019-SEDAP
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2019.

Objeto: Locação de espaço físico (Stand), para o evento Congresso dos 
Médicos Veterinários da Amazônia Legal - AMAZONVET, a realizar-se no 
Centro de Convenções & Feiras da Amazônia, no período de 20 a 22 de 
agosto de 2019, o qual será utilizado para fi ns próprios e exclusivos da lo-
catária (SEDAP) com vistas à divulgação de suas atividades institucionais, 
visando o atendimento do interesse público.
Valor Total: R$10.000,00(dez mil reais)
Data Assinatura: 14/08/2019
Vigência: 14/08/2019 até 13/11/2019.
Dotação Orçamentária: P.Ativid: 8449; Nat. Desp: 339039; Fonte:0101; 
Func.Prog.: 20.608.1446.8449.
Contratado: ATUAL PROMOÇÕES E EVENTOS SOCIEDADE SIMPLES LI-
MITADA
Endereço: Av. Senador Lemos, nº 242, sala 06, Altos, Umarizal, Belém-PA
CEP: 66..050-000
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 464454

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2019-SEDAP
Tendo como razão de convencimento a Parecer Jurídico n° 06/2019 e jus-
tifi cativa técnica, juntados aos Autos do Processo nº 201950478, AUTO-
RIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 006/2019-SEDAP, com 
fundamento no Art. 25, incisos I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 
para Locação de Espaço Físico (stand), para uso próprio e exclusivo da 

SEDAP no II Congresso dos Médicos Veterinários da Amazônia Legal - 
AMAZONVET, que acontecerá de 20 a 22 de agosto de 2019, no Centro de 
Convenções & Feiras da Amazônia, em Belém/PA, tendo como contratada 
a empresa ATUAL PROMOÇÕES E EVENTOS SOCIEDADE SIMPLES LIMI-
TADA, inscrita no CNPJ sob o n° 05.154.339/0001-66, conforme proposta 
contida nos autos, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais) obedeci-
das as exigências legais e princípios que regem o assunto.
Belém-PA, 14 de agosto de 2019.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 464459

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  566/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Retomar a Escavadeira Hidráulica de Brejo Grande 
do Araguaia para a Regional de Redenção  DESTINO: Brejo Grande do 
Araguaia/PA PERÍODO: 22 a 23/08/2019 Nº DE DIÁRIAS:1 e ½ (uma   e 
meia)  BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti (Coordenador) 
MATRÍCULA: 5939814 ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 570/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Realizar visita técnica no município em apoio a 
produtores  do setor aquícola local.DESTINO: Tailândia/AM  PERÍODO: 20 
a 23/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago 
Neves Cruz ( Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura MATRÍCULA: 
57216522  ORIGEM: Belém/PA
PORTARIA Nº 572/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar da Exposição Feira Agropecuária – 
AGROPEC. DESTINO: Paragominas/PA PERÍODO: 17/08/2019 Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 464289
PORTARIA Nº 573/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar do evento Promovido pela ONU, 
intitulado “Latin America and Caribbean Regiona Climate Weeks 2019.. 
DESTINO: Salvador/BA PERÍODO: 20 a 21/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 
e  ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 574/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita técnica na Estação Orion Nina Ribeiro. 
DESTINO: Terra Alta/PA PERÍODO: 20/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Alan Dias Pragana( Técnico em Gestaão de Pesca 
e Aquicultura) MATRÍCULA: 57116927 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 464466
PORTARIA Nº 564/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita técnica na RESEX, para apresentação da 
basqueta como solução de mercado para comercialização do caranguejo-
uça na costa amazônica.DESTINO: São João da Ponta/PA PERÍODO: 
14/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)  BENEFICIÁRIO: Nazaré 
Rodrigues Zucolotto (Diretora) MATRÍCULA: 55587358 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 565/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Acompanhar Audiência sobre a Política de Manejo do 
Pirarucu, no Baixo Amazonas e no Estado do Pará no MAPA/Brasília/DF  
.DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 18 a 20/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 2 e 
½ (duas e meia)  BENEFICIÁRIO: Nazaré Rodrigues Zucolotto (Diretora) 
MATRÍCULA: 55587358 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 464245

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 605/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 12.08.2019, o 
período de gozo de férias do servidor, FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE 
AZEVEDO, Procurador Autárquico, matrícula nº 57175032/2, marcadas 
para 29.07 a 27.08.2019, concedidas através da PORTARIA Nº 0558/19, 
publicada no DOE nº 33.926 de 19.07.2019, fi cando os 16 (dezesseis) 
dias para outra data a ser marcada.
Publique-se.
Bruno Yoheiji  Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 14 
de agosto de 2019.

Protocolo: 464579


